
Bollettino Ufficiale

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 15 settembre 2021

– 11 –

D.d.u.o. 9 settembre 2021 - n. 11918
Prima approvazione delle domande di agevolazione 
presentate a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione 
delle cooperative lombarde» in attuazione della d.g.r. n. 4478 
del 29 marzo 2021

IL DIRIGENTE DELLA U.O. 
COMPETITIVITÀ DELLE FILIERE E DEI TERRITORI

Vista: la legge regionale n. 36 del 6 novembre 2015 «Nuove 
norme per la cooperazione in Lombardia. Abrogazione della 
legge regionale 18 novembre 2003, n. 21;

Richiamati:

•	il Programma regionale di sviluppo della XI legislatura, ap-
provato con d.c.r. 10 luglio 2018 n. XI/64 che prevede, tra 
l’altro, interventi per la promozione del settore cooperativo 
attraverso strumenti di supporto specifici e per una piena 
attuazione della Legge regionale 36/2015;

•	la d.g.r. 21 dicembre 2020, n. 4097 «Criteri applicativi del-
la misura «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative 
lombarde» in attuazione della l.r. 6 novembre 2015, n. 36;

•	la d.g.r. n. 29 marzo 2021 n. 4478 «Modifiche alla d.g.r. 21 
dicembre 2020, n. 4097 «Criteri applicativi della misura «Fon-
do per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» in 
attuazione della l.r. n. 36 del 6 novembre 2015» – approva-
zione dei nuovi criteri applicativi della misura» ed in partico-
lare l’allegato A;

•	il d.d.g. n. 1961 del 18 febbraio 2019 «Approvazione incarico 
a Finlombarda s.p.a quale soggetto gestore del «Fondo per 
il sostegno al credito per le imprese cooperative» ai sen-
si della d.g.r. n. 973/2018. Contestuale impegno dei costi 
esterni pari ad euro 9.000,00»;

•	il d.d.g. 10547 del 30 luglio 2021 «Approvazione della propo-
sta di incarico a Finlombarda s.p.a quale soggetto gestore 
del «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lom-
barde» ai sensi della d.g.r. n. 4478/2021. Contestuale impe-
gno dei costi esterni pari ad euro 7.320,00.», sottoscritto in 
data 9 agosto 2021 e registrato nella Raccolta Rcc N. 12865 
del 8  settembre 2021;

Visti
−− il d.d.u.o. n. 7203 del 27 maggio 2021 «Bando «Fondo per 
la capitalizzazione delle cooperative lombarde» in attua-
zione della dgr n. 4478 del 29 marzo 2021.»;

−− il d.d.u.o. n. 8785 del 28 giugno 2021 «Costituzione del nu-
cleo di valutazione per l’istruttoria di merito sull’analisi della 
qualita’ delle domande di agevolazione presentate a va-
lere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle coope-
rative lombarde» approvato con d.d.u.o. n.7203/2021 ai 
sensi della d.g.r. n. 4478 del 29 marzo 2021.»;

−− la d.g.r. n. 4456/2021»: la d.g.r. del n. XI/4456 del 22 marzo 
2021 avente ad oggetto «Revisione della Metodologia per 
l’assegnazione del Credit Scoring alle Imprese che richie-
dono agevolazioni sotto forma di contributo in conto ca-
pitale a rimborso, ai sensi dell’art. 2, comma 2 della Legge 
Regionale 19 febbraio 2014, n. 11 in sostituzione della d.g.r. 
24 ottobre 2018, n. XI/675»;

Preso atto che il bando «Fondo per la capitalizzazione delle 
cooperative lombarde» in attuazione della d.g.r. n. 4478 del 29 
marzo 2021.» prevede, fra l’altro, al punto C «Fasi e tempi del pro-
cedimento» che:

−− Le domande sono trasmesse e protocollate sulla piattafor-
ma informativa Bandi on line;

−− L’istruttoria delle Domande prevede una fase di istruttoria 
formale (della durata di 20 giorni salvo sospensione per ri-
chiesta di integrazioni documentali di cui all’articolo C.3.d 
del bando) e una fase di istruttoria di merito (della durata 
di 50 giorni salvo sospensione per richiesta di integrazioni 
documentali di cui all’articolo C.3.d del bando);

Considerato che, in particolare al paragrafo C.3.c «Valutazio-
ne delle domande» del bando «Fondo per la capitalizzazione 
delle cooperative lombarde» in attuazione della d.g.r. n.  4478 
del 29 marzo 2021, si evince, fra l’altro, che:

−− La fase di istruttoria di merito delle Domande ammissibili, in 
seguito ad istruttoria formale, comprenderà:
a)	un’analisi sulla qualità dell’operazione, della durata 

massima di 25 (venticinque) giorni dalla chiusura dell’i-
struttoria formale, salvo sospensione per richiesta di 
integrazioni documentali di cui all’articolo C.3.d, con-
dotta da un Nucleo di Valutazione nominato con appo-

sito provvedimento di Regione Lombardia. Nell’ambito 
dell’istruttoria sulla qualità dell’operazione verrà altresì 
valutata la pertinenza delle spese di Progetto dichiarate 
dal Soggetto Richiedente rispetto alle categorie di spe-
se ammissibili di cui all’articolo B.3, che potrà determi-
nare una revisione delle spese presentate;

b)	una valutazione economico-finanziaria, della dura-
ta massima di 25 (venticinque) giorni dalla chiusura 
dell’analisi sulla qualità dell’operazione, salvo sospen-
sione per richiesta di integrazioni documentali di cui 
all’articolo C.3.d, condotta dal Gestore ai sensi della 
d.g.r. n. 4456/2021;

−− L’istruttoria di merito sulla qualità del progetto sarà effettua-
ta sulla base dei criteri riportati nella tabella al punto C.3.c 
«Valutazione delle domande» del bando;

−− Qualora il punteggio relativo all’analisi della qualità pro-
gettuale risultasse inferiore a 30 punti non si procederà 
alla valutazione economica finanziaria e il progetto sarà 
dichiarato non ammissibile;

−− L’istruttoria economico-finanziaria viene effettuata sulla ba-
se di una metodologia di valutazione economico-finanzia-
ria approvata con d.g.r. n. 4456/2021;

−− I punteggi di Credit Scoring, espressi su una scala da 1 a 
12 o da 0 a 100 ai sensi della d.g.r. n. 4456/2021, saranno ri-
proporzionati in una scala da 0 a 30 all’interno della griglia 
di valutazione di cui al comma 7, arrotondati per difetto (se 
inferiore a 0,50) o per eccesso (se pari o superiore a 0,50) 
all’unità e pertanto la soglia minima di accesso ripropor-
zionata è pari a 7,5 su 30 per le Imprese Consolidate e a 15 
su 30 per le Start-Up;

−− Non sono ammissibili all’Agevolazione Progetti che abbia-
no conseguito un punteggio complessivo inferiore a 60 
punti, ivi inclusa la premialità;

Preso atto della presentazione, tramite la piattaforma Bandi 
on line a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle 
cooperative lombarde», delle seguenti domande progettuali:

Preso atto della valutazione di merito effettuate dal nucleo di 
valutazione riportata nel verbale del 30 luglio 2021 agli atti della 
U.O. Competitività delle filiere e dei territori, di cui si riportano gli 
esiti:

Preso atto che i progetti sopra elencati hanno avuto un pun-
teggio superiore a 30 punti, minimo necessario per procedere 
alla valutazione economico finanziaria ai sensi dei criteri previsti 
dal bando; 

Preso atto della pec prot n. O1.2021.0032457 del 12 agosto 
2021 con la quale il soggetto gestore invia alla U.o. Competiti-
vità delle filiere e dei territori l’esito della valutazione economico 
finanziaria, effettuata ai sensi del bando approvato con d.d.u.o. 
n. 7203 del 27 maggio 2021, la cui scheda di valutazione è inse-
rita direttamente nella piattaforma e di cui si riportano gli esiti:



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 15 settembre 2021

– 12 – Bollettino Ufficiale

Considerato che ciascuna domanda progettuale presentata 
ha acquisito un punteggio complessivo di valutazione (tecnica 
+ eco-fin) superiore al minimo previsto dal bando (60 punti), co-
me di seguito riportato:

Verificato da parte del RUP l’esito positivo del certificato sul-
la regolarità contributiva e di antimafia dei soggetti beneficiari 
ammessi al finanziamento;

Visto il decreto del Ministero dello Sviluppo Economico n. 115 
del 31 maggio 2017 avente ad oggetto «Regolamento recante 
la disciplina per il funzionamento del Registro nazionale degli 
aiuti di Stato, ai sensi dell’articolo 52, comma 6, della legge 24 
dicembre 2012 n. 234 e successive modifiche ed integrazioni»;

Dato atto che:
−− gli adempimenti in materia di Registro Nazionale degli Aiu-
ti (RNA), sopra richiamati, sono in carico del dirigente pro 
tempore della U.O Competitività delle Filiere e dei territori;

−− in seguito alle verifiche previste dal Regolamento del Regi-
stro Nazionale Aiuti sulle visure Aiuti, De Minimis e Deggen-
dorf sono stati rilasciati i «Codici Concessione RNA, riportati 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale al presente 
provvedimento;

Dato atto che il presente decreto viene adottato entro i termini 
previsti dall’art. 2, comma 2 della legge 241/90;

Vista la legge regionale 7 luglio 2008 n. 20 «Testo unico delle 
leggi regionali in materia di organizzazione e personale»;

Richiamate: 
−− la d.g.r. 25 gennaio 2021 n. XI/4222 «II provvedimento orga-
nizzativo» con la quale viene nominato Direttore Generale 
dello Sviluppo Economico Armando De Crinito;

−− la d.g.r. 22 febbraio 2021 n. XI/4350 «IV provvedimento 
organizzativo 2021» con la quale viene rinominata la UO 
Competitività delle filiere e dei territori; 

−− la d.g.r. 17 marzo 2021 n. 4431 «V provvedimento organiz-
zativo 2021» con il quale è stato conferito l’incarico di Di-
rigente della U.O Competitività delle filiere e dei territori a 
Enrico Capitanio;

DECRETA
1. di approvare l’elenco delle domande ammissibili al finan-

ziamento ai sensi del d.d.u.o. n. 7203 del 27 maggio 2021, se-
condo gli importi indicati nell’allegato A parte integrante e so-
stanziale del presente atto, a seguito dell’istruttoria di merito; 

2. di trasmettere via pec, ai soggetti richiedenti individuati 
nell’allegato A parte integrante e sostanziale del presente atto, 
gli esiti dell’istruttoria con gli elementi sostanziali riguardanti il 
medesimo; 

3. di trasmettere copia del presente atto e delle comunicazio-
ni pec al soggetto gestore per il seguito di competenza;

4. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato 
sul BURL e sul sito istituzionale www.regione.lombardia.it;

5. di attestare che contestualmente alla data di adozione del 
presente provvedimento si provvede alla pubblicazione ai sensi 
degli art. 26 e 27 del d.lgs. n. 33/2013;

 Il dirigente
Enrico Capitanio

——— • ———

http://www.regione.lombardia.it


Bollettino Ufficiale – 13 –

Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 15 settembre 2021

Allegato A 
DOMANDA DI AGEVOLAZIONE PRESENTATA A VALERE SUL BANDO “FONDO PER LA CAPITALIZZAZIONE DELLE COOPERATIVE LOMBARDE” – D.D.U.O. N.  
7203 DEL 27 MAGGIO 2021 AI SENSI DELLA DGR N. 4478 DEL 29 MARZO 2021  
 
 
 
 
Progetti ammessi 

ID PROG. DENOMINAZIONE 

VALUTAZIONE 
DI MERITO 

PUNTEGGIO 
ASSEGNATO 

FINANZ. AMMESSO COR 

CUP 

QUADRO 
CAUZIONALE 

DURATA DEL 
FINANZIAMENTO 

Qualità Eco-
fin 

Finanz.  Contributo 
su spese 
ammiss. (€) 

Contributo 
occupaz. 
(€) 

Contributo 
capitalizz. 
(€) 

TOTALE 
FINANZ. 
CONCESSO 

Finanz. Contributo 

3098436 

SOLLEVA SOCIETA' 
COOPERATIVA.  
SOCIALE 
 

46 20 66 51.459,84 8.576,64 8.576,64 8.576,64 77.189,76 5944678 5944417    E61B2100378
0009 

Ammissibile 
senza 
garanzia. 

In assenza di 
indicazioni sulla 
durata 
del finanziamento e 
del 
preammortamento 
da parte 
del soggetto 
richiedente 
si propone la 
durata e il 
preammortamento 
massimi 
previsti dal Bando 
(durata 
del finanziamento 
pari a 
10 anni, di cui 2 
anni di 
preammortamento) 

3137486 
EUROBICA - 
SOCIETA' 
COOPERATIVA  

48 20 68 300.000,00 50.000,00 50.000,00 50.000,00 450.000,00 5944703 5944247    E19J2100705
0009 

Ammissibile 
senza 
garanzia 

In assenza di 
indicazioni sulla 
durata 
del finanziamento e 
del 
preammortamento 
da parte 
del soggetto 
richiedente 
si propone la 
durata e il 
preammortamento 
massimi 



Serie Ordinaria n. 37 - Mercoledì 15 settembre 2021

– 14 – Bollettino Ufficiale

previsti dal Bando 
(durata 
del finanziamento 
pari a 
10 anni, di cui 2 
anni di 
preammortamento)
. 

3147963 

SER.E.N.A. 
COOPERATIVA 
SOCIALE 
 

53 27,5 80,50 95.520,00 15.920,00 15.920,00 0,00 127.360,00 5944546 5944517 E51B2100259
0009 

Ammissibile 
senza 
garanzia. 

In assenza di 
indicazioni sulla 
durata 
del finanziamento e 
del 
preammortamento 
da parte 
del soggetto 
richiedente 
si propone la 
durata e il 
preammortamento 
massimi 
previsti dal Bando 
(durata 
del finanziamento 
pari a 
10 anni, di cui 2 
anni di 
preammortamento)
. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


	C) GIUNTA REGIONALE E ASSESSORI
	D.g.r. 13 settembre 2021 - n. XI/5227
	Incremento del valore massimo delle Doti Istruzione e Formazione Professionale - A.f. 2021/2022


	D) ATTI DIRIGENZIALI
		Giunta regionale
	D.G. Agricoltura, alimentazione e sistemi verdi
	D.d.g. 13 settembre 2021 - n. 12040
	D.g.r. n. 4669/21: avviso di manifestazione di interesse per la presentazione di proposte di AREST (accordo di rilancio economico sociale e territoriale) per il sostegno al sistema rurale e ambientale dei territori montani regionali. Aggiornamento e integ
	D.d.s. 9 settembre 2021 - n. 11881
	Piano Lombardia l.r. 9/2020 - d.g.r. XI/3531 del 5 agosto 2020 e ss.mm.ii. Programma degli interventi per la ripresa economica – Rifacimento del baitone ricovero di bestiame sito nel comune di Moio Dè Calvi (BG) - CUP H53B19000080004 - Impegno pluriennale




	D.G. Sviluppo economico
	D.d.u.o. 9 settembre 2021 - n. 11914
	Elenco delle associazioni dei consumatori e degli utenti ai sensi dell’art. 4 del regolamento regionale 11 febbraio 2014, n. 1 – Anno 2021
	D.d.u.o. 9 settembre 2021 - n. 11918
	Prima approvazione delle domande di agevolazione presentate a valere sul bando «Fondo per la capitalizzazione delle cooperative lombarde» in attuazione della d.g.r. n. 4478 del 29 marzo 2021

	D.d.u.o. 10 settembre 2021 - n. 12020
	Bando Smart Living - Integrazione tra produzione servizi e tecnologia nella filiera costruzioni-legno-arredo-casa: rideterminazione contributi e erogazione saldo al partenariato ID 379297 – Capofila B.F.C. Sistemi s.r.l. – 7° provvedimento




	E) PROVVEDIMENTI DELLO STATO
	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza n. 532 del 13 gennaio 2020 – Intervento ID 45A - «Lavori di manutenzione straordinaria, restauro e consolidamento del fabbricato alloggi comunali sito in piazza IV Novembre, località Bondeno - Progetto integrativo» del comune di Gonzaga (MN)» - 
	Struttura Commissariale per gli eventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici che hanno interessato il territorio delle province di Mantova e Cremona il 20 e il 29 maggio 2012 (decreto legge 6 giugno 2012, n. 74, come convertito 
	Ordinanza n. 568 DEL 17 aprile 2020 inerente al finanziamento del progetto «Intervento di consolidamento strutturale e restauro del campanile della chiesa parrocchiale annunciazione della Beata Vergine Maria – via Don Leoni, 1 – Revere di Borgo Mantovano 





